
Základy práce s informačními 

zdroji pro mgr. studenty ZUR 

. 

 

Mgr. Dana Mazancová, DiS 
  

Brno, 4. prosince 2012 

Masarykova univerzita 

Fakulta sociálních studií 

Ústřední knihovna 



Práce s EIZ 

 

2 x 45 min.  

 kontrola úkolu + diskuse 

 nadstavbové nástroje (Metalib, Portál 
elektronických časopisů, SFX) 

 citační databáze 



Nadstavbové 

nástroje 



SFX 

Kontextový link server 

Pokud v databázi není obsažen plný 

text dokumentu, tak je 

prostřednictvím této služby 

nabídnuto jeho dohledání v jiném 

zdroji (databázi, katalogu, 

vyhledávači) 

Ikona                    (různé varianty) 



SFX ukázka 

V databázi ProQuest byl nalezen 

následující dokument 

 

 

 

 

 

 

Plný text článku však není dostupný 



SFX ukázka 

Po kliknutí na ikonu SFX se zobrazí následující 

tabulka 

 

 

 

 

 

 



SFX ukázka 

V ní se můžeme dočíst, že plný text 

je obsažen v databázi Springer a 

kliknutím na hypertextový odkaz se 

k němu prolinkovat 

 

 



Portál elektronických časopisů a knih 

Umožňuje zjistit, zda má MU přístup 

k elektronické verzi zadaného 

časopisu (knihy) 

Je propojen s technologií SFX 

 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Zadání názvu časopisu 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Seznam 
nalezených 
časopisů 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Služba SFX 
nabídne 
dohledání 
plných textů 
časopisu v 
databázích 
MU 
 

TIP 

Roky 
zpřístupnění 



Metalib 

Metavyhledávač 

Na základě jednoho vyhl. dotazu 

umožňuje prohledávat více 

databázích najednou  

 

 

 

 



Metalib 

Výhody 
 Jedno rozhraní a jazyk 

 Prohledání více databází současně 

 Odstranění duplicitních záznamů 

 

Nevýhody 
 Pomalejší odezva 

 Omezené možnosti dotazování 

 Velké množství výsledků vyhledávání 

 

 

 

 Zdroj: Metalib: textový návod 

TIP 
Pokud se chcete vyhnout velkému 
množství záznamů, tak dobře 
specifikujte vyhledávací dotaz 



Metalib 

Možnost využívat uživatelské konto, 

tj. mít trvale uložené: 

 Výsledky vyhledávání 

 Vyhledávací dotazy 

 Vlastní vyhledávací skupiny 

 

 

 

 

 



Metalib 

Jednoduché a pokročilé vyhledávání 

 

Vyhledávací skupiny 

 

 

 

 

TIP 

Pro společenskovědní obory 
můžete využít: 
Hlavní elektronické zdroje MU 
Zdroje na FSS 



Podrobné informace o Metalibu 

Naleznete v textovém návodu nebo 

video návodu na stránkách 

knihovny: 

 E-zdroje → Návody → Metalib 

 

 



Shrnutí 



Mezi nadstavbové nástroje řadíme: 

SXF 

 Prolinkování mezi databázemi a dohledání 

plného textu dokumentu 

Portál elektronických časopisů a knih 

 Ověření, zda MU má přístup k plným 

textům daného časopisu (knihy) 

Metalib 

 Metavyhledávač, umožňuje paralelní 

vyhledávání ve více databázích současně 

na základě 1 vyhledávacího dotazu 

 

 



Literatura  

 

STEINEROVÁ, Jela; GREŠKOVÁ, Mirka; ILAVSKÁ, Jana. 

Informačné stratégie v elektronickom prostredí. 1. vyd. 

Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislavě, 2010, 

190 s. ISBN 9788022328487. 



Citační databáze 



 

Web of Knowledge 

Scopus 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Portál obsahuje databázi Web of 

Science 

 

 Producent firma ISI - Institute for Scientific 
Information  

 sledování citovanosti vědeckých článků 

 pravidelně aktualizované bibliografické údaje 
(včetně abstraktů) o článcích z více jak 
8.000 předních světových vědeckých 
a odborných časopisů ze všech oblastí vědy 

 restrospektiva více jak 60 let 
 

 

Web of Knowledge 



 

citační rejstříky, konferenční příspěvky 

 

 Science Citation Index Expanded (SCI-

EXPANDED) --1945-present  

 Social Sciences Citation Index (SSCI) --1977-

present  

 Arts & Humanities Citation Index (A&HCI) --1977-

present  

 Conference Proceedings Citation Index- Science 

(CPCI-S) --1990-present  

 Conference Proceedings Citation Index- Social 

Science & Humanities (CPCI-SSH) --1990-present 

 

Web of Knowledge 



 

Součást WoK 

Měření kvality excerpovaných časopisů 

pomocí tzv. impact faktoru 

Impact faktor = míra frekvence citací 

průměrného článku daného časopisu za 

dané časové období  

IF lze využít jako základ pro odhad 

prestiže odborných časopisů  

 

Journal Citation Reports 



 

Producent - společnost Elsevier 

V současnosti největší citační a 

abstraktová databáze 

 informace o článcích ze 16.000 vybraných 
peer-reviewed vědeckých časopisů ze všech 
vědních oblastí 

 zaměření na Evropu (včetně vybraných 
časopisů z České republiky)  

 Dále obsahuje přes 23 miliónů záznamů o 
patentech, záznamy článků ve sbornících 
konferencí, službu "Articles in Press" pro 
3000 časopisů atd.  

 

Scopus 



 

Pro výpočet používá h index 

Metrika pro měření prestiže časopisů – 

SJR, SNIP 
 

 

 

 

 

Scopus 



Obrázky 

 

http://www.open.ac.uk/skillsforstudy/pictures

/mind-map.gif 

http://mojosimon.wordpress.com/ 

http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/bo

olean-search-strategies-videos.html 

 

 

 

http://www.open.ac.uk/skillsforstudy/pictures/mind-map.gif
http://www.open.ac.uk/skillsforstudy/pictures/mind-map.gif
http://www.open.ac.uk/skillsforstudy/pictures/mind-map.gif
http://www.open.ac.uk/skillsforstudy/pictures/mind-map.gif
http://mojosimon.wordpress.com/
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html
http://spencerjardine.blogspot.cz/2012/02/boolean-search-strategies-videos.html


Děkuji Vám za pozornost 

Dana Mazancová 
mazancov@fss.muni.cz 
infozdroje@fss.muni.cz 

 

mailto:cernova@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz

